
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 200636 2ISSN 1677-7050

a montagem e realização da 1ª etapa da ação promocional de mar-
keting “Brasil. Eu vou”, bem como acompanhar a instalação e vei-
culação das peças de merchandising para divulgação do produto tu-
rístico brasileiro e do Brasil, a realizar-se em Lisboa/Portugal.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 29 de maio a 05 de junho de 2006, da Servidora
LUCIANA MONTEIRO REIS, Chefe de Serviços do Departamento
de Turismo de Negócios e Eventos, do EMBRATUR - Instituto Bra-
sileiro de Turismo, Código DAS 101.1, para participar e coordenar o
estande do EMBRATUR na Feira Eurocotal - XLVIII Congresso de
Cotal, em Madri/Espanha.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 21 a 29 de maio de 2006, da servidora MARIA
KONSTANTINOS KATAVATIS, Coordenadora Geral de Eventos
Promocionais do Departamento de Turismo de Negócios e Eventos,
do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, Código DAS
101.4, para participar e coordenar o estande do Embratur, no VIII SIT
- Salón Internacional del Turismo, a realizar-se em Lima/Peru.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 28 de maio a 03 de junho de 2006, do servidor
OSMAR JOSÉ DE MELO, Chefe de Divisão da Auditoria Interna do
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, Código DAS 101.2,
para proceder auditoria na Feira IMEX - THE WORLDWIDE EXHI-
BITION FOR INCENTIVE TRAVEL, MEENTIGS AND EVENTS,
em Frankfurt/Alemanha.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 28 de maio a 03 de junho de 2006, do servidor
RONNIE REUS SCHROEDER, Diretor do Departamento de Turismo
de Lazer e Incentivos do EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, Código DAS 101.5, para participar de reuniões com os ope-
radores de Turismo do mercado de Portugal, bem como participar do
evento “Rock in Rio Lisboa”, em Lisboa/Portugal.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve cancelar o afastamento do País da Servidora CARLA
MARIA NAVES FERREIRA, Diretora do Departamento de Qua-
lificação e Certificação e de Produção Associada ao Turismo da
Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do Turismo
deste Ministério, código DAS 101.5, no período de 07 a 10 de maio
de 2006, publicado no D.O.U. de 02 de maio de 2006, seção II,
página 39.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID422738-0> PORTARIA Nº 63, DE 17 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U., de 21 de julho de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, HELLEN-JONE DA SILVA MOURE,
do cargo em comissão de Assistente Técnico no Gabinete da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério, Código DAS 102.1.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID424053-0>RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro dos Transportes, de 5 de maio de
2006, publicado no Diário Oficial da União, de 8 de maio de 2006,
Seção 2, página 48, onde se lê: José Newton Barbosa Gama Filho,
leia-se: José Newton Barbosa Gama, e onde se lê: Coordenador-Geral
de Captação de Recursos, da Secretaria de Fomento para Ações de
Transportes, leia-se: Coordenador-Geral de Acompanhamento e Ava-
liação, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
dos Transportes .

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID422427-0>PORTARIA Nº 177, DE 18 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
436, de 1º de setembro de 2004, do Ministro de Estado dos Trans-
portes, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 03 de

Ministério dos Transportes
.

setembro de 2004, e em face ao disposto na Lei 8.630 de 25 de
fevereiro de 1993, resolve:

I - Reconduzir, ao Bloco dos Usuários dos Serviços Por-
tuários e Afins, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de
Itaguaí, os representantes dos terminais retroportuários, para mais um
período de 2 (dois) anos:

a) no Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Itaguaí,
Thomas Klien (titular) e Marco Aurélio Ribeiro de Paulo (suplen-
te);

b) no Conselho de Autoridade Portuária do Porto do Forno,
Aluísio de Souza Sobreira (titular) e Jorge Luiz Azevedo Branco
Valentim (suplente);

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID423791-0> PORTARIA Nº 524, DE 17 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo 40 do Regimento
Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, do Conselho de
Administração, publicada no D.O.U de 23/04/2004, e considerando a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, resolve:

Designar AGENOR DIAS DE JESUS, matrícula DNIT n°
656-4, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, da Diretoria
de Administração e Finanças desta Autarquia.

(Processo nº 50600.004502/2006-12)

MAURO BARBOSA DA SILVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID423790-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 460, de 28 de abril de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 02/05/2006, Seção 2, página 39, onde se
lê: “...no uso das atribuições constantes da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de junho de 2003,
publicado no D.O.U de 18.06.2003....”, leia-se: “...no uso das atri-
buições constantes da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U de
28.04.2006...”.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

<!ID424175-0>PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Nº 37 - Dispensar, a pedido, a partir de 17/05/2006, RICARDO
AUGUSTO NEGRINI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 1, da função comissionada de
Secretário de Procurador, FC-02, do quadro desta Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região - São Paulo, criada pela Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete da Exma. Sra.
Procuradora Regional da República Dra. SANDRA AKEMI SHI-
MADA KISHI.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, e considerando consulta realizada, por telefone,
junto à Secretaria-Geral do Ministério Público Federal, resolve:

Nº 38 - Designar JOSÉ RAIMUNDO SAMPAIO DE JESUS, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativo, código AN-103.00, classe
C, padrão 15, para exercer a função comissionada de Secretário de
Procurador, FC-02, do quadro desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região - São Paulo, criada pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003, junto ao Gabinete da Exma. Sra. Procuradora
Regional da República Dra. SANDRA AKEMI SHIMADA KISHI.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Ministério Público da União
.

Nº 39 - Dispensar, a pedido, a partir de 20/05/2006, TATIANE GO-
LICZEVSKI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe A, padrão 1, da função comissionada de Secretário
de Procurador, FC-02, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região - São Paulo, criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, junto ao Gabinete do Exmo. Sr. Procurador
Regional da República Dr. SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID424055-0> PORTARIA Nº 92, DE 18 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República Dr. ANDRÉ STEFANI
BERTUOL, lotado nesta Procuradoria da República, para o encargo
de Coordenador da Unidade de Tutela Coletiva e Cidadania, tendo
como substituto o Procurador da República Dr. CARLOS AUGUSTO
DE AMORIM DUTRA, pelo período de 2 (dois) anos, sem prejuízo
de outras atribuições.

Revogar a Portaria nº 71, de 18 de maio de 2004, publicada
no DOU de 20/05/2004.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

<!ID424054-0> PORTARIA Nº 22, DE 15 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora POLLYANA DOS SANTOS SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, da
função de Responsável pela Área Administrativa da Procuradoria da
República no Município de Sousa/PB, código FC-03, criada pela Lei
10.771, de 21.11.2003, em virtude de sua remoção para a Procu-
radoria da República no Município de Campina Grande/PB.

DOMÊNICO D'ANDRÉA NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID422627-0>PORTARIA Nº 150, DE 18 DE MAIO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de junho de 2006.

No período de 01 a 15 de junho de 2006
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
2ª Turma - Drª. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
3ª Turma - Drª. LUCINEA ALVES OCAMPOS
4ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO

PEREIRA
5ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
6ª Turma -Dr.GUILHERME MASTRICHI BASSO
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Drª. GUIOMAR RECHIA GOMES
SEDI-II - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
SEDC - Drª. TEREZINHA MATILDE LICKS
No período de 16 a 30 de junho de 2006
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
2ª Turma - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
3ª Turma - Dr. EDSON BRAZ DA SILVA
4ª Turma - Dr. ENEAS BAZZO TORRES
5ª Turma - Drª. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS
6ª Turma - Dr. CÉSAR ZACHARIAS MÁRTYRES
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
SEDI-II - Drª. HELOÍSA MARIA MORAES REGO PI-

RES
SEDC - Dr. JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

SANDRA LIA SIMÓN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID423356-0>PORTARIA Nº 265, DE 17 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada


